

**Construcia sondelor arteziene
cu statii de dezinfectare si
interconectarea cu castelele de
apa existente amplasate pe
intravelanul/extravelanul s.
Tighira, Zazulenii Vechi com.
Negurenii Vechi**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 03-24-C-7-SAC.TH-2-15
Ремонт

Valoarea de deviz 176 428,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
		1.1. Montarea retelelor				
1	AcA31C	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, Оголовок герметизированный ОГ-51	buc	1,000	1 124,80 192,80	1 124,80 192,80
2	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a armaturilor, Вантуз для впуска и выпуска воздуха Д50	buc	1,000	2 661,60 35,60	2 661,60 35,60
3	IA18B	Armaturi fine manometru ОБМ1-100	buc	1,000	228,75 16,00	228,75 16,00
4	IA18J	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: stut cu robinet de control pentru armaturi Трехходовой кран 50 mm	buc	1,000	2 372,65 22,00	2 372,65 22,00
5	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de	buc	2,000	1 322,00 22,00	2 644,00 44,00

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa sau de canalizare, Задвижка Дн50				
6	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Клапан обратный поворотный дисковой Ду 50	buc	1,000	1 010,00 22,00	1 010,00 22,00
7		Труба водоподъемная Дн60 *5	m	127,800	255,00 0,00	32 589,00 0,00
8		Муфта соединительная Дн60*5	buc	15,000	90,00 0,00	1 350,00 0,00
9	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 57 x 3.5 mm	m	1,000	141,71 20,00	141,71 20,00
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm Головка соединительная муфтовая ГМ Дн50	buc	1,000	126,00 22,00	126,00 22,00
11	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 57 mm Тройник стальной Дн 57 x 57	buc	1,000	207,00 42,00	207,00 42,00
12	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50-100 mm Flansa libera D50 mm	buc	8,000	328,33 23,20	2 626,64 185,60
13	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 20-40 mm. Racord filet interior D40	buc	1,000	65,50 14,00	65,50 14,00
14	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Reductie 50*40 mm	buc	1,000	105,00 42,00	105,00 42,00
15	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la	buc	2,000	94,80 42,00	189,60 84,00

1	2	3	4	5	6	7
		pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Reductie 50*25 mm				
16	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Tiava cu filet D20 L=125 mm	buc	2,000	79,50 42,00	159,00 84,00
		<i>Total</i>	Lei			47 601,25
		Total Montarea retelelor Inclusiv salariu				47 601,25 826,00
		1.2. Constructia caminului				
17	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,250	612,00 0,00	153,00 0,00
18	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,900	82,22 82,22	74,00 74,00
19	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	25,000	12,40 12,40	310,00 310,00
20	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	8,000	35,50 34,80	284,00 278,40
21	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,170	588,24 352,94	100,00 60,00
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 200mm	m3	1,420	285,83 39,72	405,88 56,40
23	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase,	m2	6,030	172,95	1 042,90

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile			80,00	482,40
24	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B15	m3	0,900	1 414,17 157,78	1 272,75 142,00
25	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B12.5	m3	3,620	1 417,54 158,01	5 131,50 572,00
26	AcE12A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana	m3	1,600	1 377,22 353,50	2 203,55 565,60
27	AcE12A1	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9	buc	2,000	2 100,00 0,00	4 200,00 0,00
28	AcE12A1	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-6	buc	1,000	2 100,00 0,00	2 100,00 0,00
29	AcE12A1	Inel de reazem KИO-1	buc	1,000	175,00 0,00	175,00 0,00
30	AcE12A1	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1	buc	1,000	2 250,00 0,00	2 250,00 0,00
31		Capac cu rama L	buc	1,000	1 100,00 0,00	1 100,00 0,00
32	RpCU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm	buc	6,000	20,00 20,00	120,00 120,00
33		A/цементная труба Дн100 L=600	buc	1,000	150,00 0,00	150,00 0,00
34		Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton MC-1,MC-2 Cx	kg	34,600	0,40 0,40	14,00 14,00
35	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea	t	0,035	671,43	23,50

1	2	3	4	5	6	7
		de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina			251,43	8,80
36	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, Сальник Дн50	buc	1,000	37,42 20,00	37,42 20,00
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,140	65,26 27,90	204,92 87,60
38	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	-3,140	21,74 9,68	-68,27 -30,40
		<i>Total</i>	Lei			21 284,15
		Total Constructia caminului Inclusiv salariu				21 284,15 2 760,80
		<i>Total</i>	Lei			68 885,40
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			860,83
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			2 561,29
		<i>Total</i>				72 307,52
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			10 484,59
		<i>Total</i>				82 792,11
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			4 967,53
		<i>Total</i>				87 759,64
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				87 759,64 3 586,80
		2. Montarea utilajului				
39	07-04-030-06	Pompa arteziana, cu motor electric submersibil, marca "ІЭЦБ6-10-185"	buc	1,000	11 187,00 4 320,00	11 187,00 4 320,00
40	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la	buc	1,000	105,30 94,80	105,30 94,80

1	2	3	4	5	6	7
		600x600x350 Станция управления насосом				
41	AcB03B	Montarea in caminul existent a contorului de apa a robinetului de concesie ingropat, la bransamentele de plumb, avind diametrul de 25 mm	buc	1,000	54,00 54,00	54,00 54,00
		<i>Total</i>	Lei			11 346,30
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 072,51
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			0,20
		<i>Total</i>				12 419,01
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			3 396,29
		<i>Total</i>				15 815,30
		<i>Benificiu de deviz</i>	6 %			948,92
		<i>Total</i>				16 764,22
		Total Montarea utilajului Inclusiv salariu				16 764,22 4 468,80
		3. Costul utilajului				
42		Pompa NS-96B/30 , H=175 m Q=3.09 m3/h P2=2.66 kW- 1 buc Panou XTREME1 - 1 buc, 11kW Punerea in functiune - 1 buc	set	1,000	40 000,00 0,00	40 000,00 0,00
43		Contor de apa D 25 mm cu transmiterea datelor la distanta	buc	1,000	2 500,00 0,00	2 500,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			42 500,00
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				42 500,00

		Total	Lei	147 023,86
		TVA	20 %	29 404,77
		Total		176 428,63
		176 428,63		
		Total deviz:		
		Inclisiv salariu		
		8 055,60		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)